5

Дело №5-500-1101/2025
УИД №86 MS0011-01-2025-002647-22
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

20 июня 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Шорнина В.Н., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:
07 мая 2025 года в 11 часов 50 минут Шорнин В.Н. находясь на *, с охотничьим огнестрельным оружием *, боеприпасами в количестве 12 штук калибр *, и продукцией охоты (*), при проверке документов на право охоты в нарушение п. 5.3 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24 июля 2020 г. № 477, не предъявил по требованию должностного лица органа государственной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, разрешение на добычу охотничьих ресурсов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Шорнин В.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 6 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие Шорнина В.Н.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях противоправным и наказуемым признается в частности непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием.
В соответствии с п. 5 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» под охотой понимается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой. В силу части 2 статьи 57 названного Закона к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.

Согласно ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» лица, виновные в нарушении законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приказом Минприроды России от 24 июля 2020 г. № 477 утверждены Правила охоты, которые устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации.
Приказом Минприроды России от 27 июля 2020 года № 477 утверждены Правила охоты, которые устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации.

Из системной взаимосвязи п.п.5.2.3, 5.2.4 и 5.3 вышеуказанных Правил охоты следует, что при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе и предъявлять по требованию должностных лиц уполномоченного органа государственной власти, осуществляющего федеральный государственный охотничий надзор, а также территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, за которыми Федеральным законом № 52-ФЗ закреплены функции по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, в случае осуществления охоты в общедоступных и закрепленных охотничьих угодьях.

Согласно пп. б п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» выдача охотникам разрешений на добычу охотничьих ресурсов, в случаях осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях, осуществляется исполнительным органом субъекта Российской Федерации.

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных требований, находясь на территории общедоступных охотничьих угодий с охотничьим огнестрельным оружием и продукцией охоты (*), Шорнин В.Н. не предъявил по требованию уполномоченного должностного лица разрешение на добычу охотничьих ресурсов на территории общедоступных охотничьих угодий.
Событие административного правонарушения и вина Шорнина В.Н. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 05-016/2025 от 22 мая 2025 года, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией решения о проведении постоянного рейда от 07 мая 2025 года № 2171658-5-50, которым старшему инспектору А.О. поручено 07 мая 2025 года провести постоянный рейд по территории *;
- актом о выявлении нарушения обязательных требований № 2171658-5-50/1 от 07 мая 2025 года, согласно которому 07 мая 2025 года в 11 часов 50 минут Шорнин В.Н., находясь на территории *, с охотничьим огнестрельным оружием *, боеприпасами в количестве 12 штук калибр *, и продукцией охоты – *, не предъявил по требованию должностного лица органа, уполномоченного на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, разрешение на добычу охотничьих ресурсов;

- актом проведения постоянного рейда № 2171658-5-50 от 12 мая 2025 года и фототаблицей к акту, согласно которым сотрудниками ОГИБДД ОМВД по Советскому району остановлен автомобиль «*», государственный регистрационный знак *, на территории *. В указанном автомобиле находились граждане, в том числе Шорнин В.Н. В ходе досмотра в автомобиле обнаружено 2 единицы охотничьего огнестрельного оружия *, боеприпасы в количестве 12 штук калибр *, охотничий билет на имя Шорнина В.Н., разрешение на добычу * на имя Шорнина В.Н. серии * на право охоты на *на территории * и продукция охоты (*);

- протоколом изъятия вещей и документов от 07 мая 2025 года, согласно которому у Шорнина В.Н. изъяты *;
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 (дислокация п.г.т. Пионерский) ОМВД России по Советскому району Н.С., согласно которому 07 мая 2025 года в 09 часов 03 минуты на телефон * дежурной части ОП ОМВД России по Советскому району поступило сообщение от инспектора ДПС лейтенанта полиции А.В. ОМВД России по г. Югорску, о том, что на * при проверке транспортного средства «*», государственный регистрационный знак *, выявлен факт незаконной добычи природных биологических ресурсов в виде *;
- письменным объяснением В.А. от 07 мая 2025 года, согласно которому он с друзьями ехал на автомобиле *, спал, откуда взялась дичь, ему не известно, он не охотился;

- письменным объяснением Шорнина В.Н. от 07 мая 2025 года, согласно которому 07 мая 2025 года в утреннее время он выехал в лесной массив на охоту, где подстрелил *, не имея разрешения на добычу данной птицы, на грунтовой дороге подъезжая к автодороге * был остановлен сотрудниками ГАИ;

- письменным объяснением И.Н. от 07 мая 2025 года, согласно которому 07 мая 2025 года он с Шорниным В.Н. и его друзьями ехал на автомобиле *, спал, откуда взялась *, ему не известно, он не охотился;

- протоколом 86 ТП 053233 от 07 мая 2025 года о досмотре транспортного средства «*», государственный регистрационный знак *, в котором обнаружены охотничье огнестрельное оружие *, боеприпасы в количестве 12 штук калибр *, *;
- рапортом ИДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г. Югорску Р.Р., согласно которому 07 мая 2025 года на * при проверке транспортного средства «*», государственный регистрационный знак *, обнаружены охотничье огнестрельное оружие *, патроны * калибра, *. На хранение и ношение оружия у Шорнина В.Н. имелись документы, разрешение на добычу данных видов птиц отсутствовало;

- рапортом УУП ОМВД России по Советскому району Б.А. о выявлении признаков административного правонарушения;

- видеозаписью, представленной на диске, на которой зафиксирован факт выявления административного правонарушения;

- заключением начальника филиала БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в г. Советский № * от 13 мая 2025 года об уборке, утилизации и (или) уничтожении биологических отходов, согласно которому проведен осмотр тушек дикой охотничьей птицы с целью определения половой принадлежности, установлено, что представленные тушки: *.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Шорнина В.Н. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредъявление по требованию должностного лица органа, уполномоченного в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, разрешения на добычу охотничьих ресурсов.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Шорнина В.Н., его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Шорнину В.Н. наказания в виде лишения права осуществлять охоту на минимальный срок.
Изъятые 07 мая 2025 года протоколом изъятия вещей и документов у Шорнина В.Н. * в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях подлежат передаче в собственность государства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2015 года №1041 «О реализации имущества, обращенного в собственность государства, вещественных доказательств, изъятых вещей, а также задержанных таможенными органами товаров и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2012 года №909».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шорнина В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок один год.
По вступлению постановления в законную силу, изъятые у
Шорнина В.Н. 07 мая 2025 года *, находящиеся в Советском отделе Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Природнадзор Югры), обратить в собственность государства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2015 года №1041. Исполнение постановления в этой части поручить отделу судебных приставов по Советскому району УФССП России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Постановление судьи о лишении права осуществлять охоту исполняется должностными лицами органов, осуществляющих федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесенных к охотничьим ресурсам, и среды их обитания, путем аннулирования охотничьего билета.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту лицо, лишенное такого права, должно сдать охотничий билет в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесенных к охотничьим ресурсам, и среды их обитания, а в случае утраты данного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №3

А.Л. Бредихина

Согласовано